
 

 

                                                                                                                                                                                              

   MUNICIPIO VIII  GENOVA  

                                                                                                                                                                                            MEDIO LEVANTE 

       
 

 

 CONSIGLIO DEL MUNICIPIO VIII GENOVA MEDIO LEVANTE 

                             ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 14 FEBBRAIO 2024 

  

DELIBERA N. 2/2024 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: “SURROGA DEL CONSIGLIERE MUNICIPALE LEONARDO CASSINESE P.D., 

DIMISSIONARIO, CON SAPORI PIETRO PRIMO DEI NON ELETTI DELLO STESSO GRUPPO 

CONSILIARE E CONTESTUALE CONVALIDA”. 

________________________________________________________________________________ 
 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì 14 del mese di Febbraio, in Genova, nei locali siti in Via 
Mascherpa al civico n. 34 R, alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio Municipale in seduta pubblica, 
come da nota PG n. 71849 del 14.02.2024 ai sensi del comma 2 dell’art. 39 del vigente 
Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale. 
 
 

ALLE ORE 14,42 CIRCA IL PRESIDENTE, ORDINA L’APPELLO NOMINALE CHE ESPONE LE 

SEGUENTI RISULTANZE: 

 

PRESENTI: IL PRESIDENTE PALMIERI Anna ed i Consiglieri: ANASTASIO Luca, ANDREOL Luca, 

BARBIERI Chiara, BAVOSO Angiola, BERNARDI Emanuela, CERRI Paola, CIARAVINO Alessio, 

COLLE Daniela, FALQUI Stefano, FRIGERIO Enrico, FURIA Matteo, LAGANARO Giacomo, 

MARINELLI Nicola, MOLINARI Carlo, NOBILE Sergio, ORLANDI Paolo, PONZANO Camilla, 

SANGUINETI Gian Paolo, SAPORI Pietro, SOLIMENA Nicola Aldo, STUPPIA Rosanna.  
                       in numero di  22 

                  

ASSENTI: BAVASTRO Barbara, GIARDELLI Giovanna, MARINO Jessica 

                                     in numero di    3 

 

Sono presenti altresì gli Assessori RINALDI Luca, PALLOTTA Donatella e GIOIA Alfonso (senza 

diritto di voto).                                                                                                                                           

                  

ASSISTE: Il Direttore Dott. Marco Pasini e l’I. S. A  Raffaella Carrus 

 

DOPO L’APPELLO SI E’ VERIFICATA LA SEGUENTE VARIAZIONE NELLA COMPOSIZIONE DEL CONSIGLIO: 

Alle ore 16,00 escono ANDREOL Luca e FALQUI Stefano portando così a 20 i presenti. Alle ore 16,09 

esce MARINELLI Nicola portando così a 19 i presenti. 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

IL PRESIDENTE, DICHIARATA APERTA LA SEDUTA, HA NOMINATO SCRUTATORI I CONSIGLIERI:  
 

CERRI - COLLE - PONZANO 



 

 

                                                                                                                                                                                              

   MUNICIPIO VIII  GENOVA  

                                                                                                                                                                                            MEDIO LEVANTE 

       
 

 

      Consiglio Municipale  VIII Medio Levante  -  Delibera n. 2 del 14/02/2024 - foglio n.2 

 

OGGETTO: “SURROGA DEL CONSIGLIERE MUNICIPALE LEONARDO CASSINESE P.D., 

DIMISSIONARIO, CON SAPORI PIETRO PRIMO DEI NON ELETTI DELLO STESSO GRUPPO 

CONSILIARE E CONTESTUALE CONVALIDA”. 

 

      

Su proposta del Presidente del Municipio, Anna PALMIERI; 

  

 Visto l’art. 45, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 

integrazioni, nonché l’art. 62, comma 5, dello Statuto del Comune di Genova, i quali prevedono 

che il seggio rimasto vacante per qualsiasi causa debba essere attribuito al primo dei non eletti 

della medesima Lista; 

 

Vista la nota datata 06/02/2024 assunta agli atti di questo Municipio con prot. n. 63597 

con il quale il Consigliere Municipale Leonardo CASSINESE del P.D. ha rassegnato le proprie 

dimissioni da Consigliere Municipale; 

 

 Considerata l’irrevocabilità e l’immediata efficacia delle stesse; 

 

Atteso doversi, quindi, provvedere alla surroga del Consigliere Municipale Leonardo 

CASSINESE con Pietro SAPORI appartenente allo stesso Gruppo Consiliare il cui seggio si è reso 

vacante e che segue immediatamente l’ultimo degli eletti; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 titolo III – cap. I artt. 55 e seguenti che 

stabiliscono le norme relative alla ineleggibilità e incompatibilità dei Consiglieri Municipali; 

 

Visto l’art. 27 comma 3 del vigente Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione 

Municipale; 

 

Visto l’allegato parere espresso dal Direttore del Municipio VIII Medio Levante;  

 

IL PRESIDENTE 

 

Invita i Consiglieri alla votazione per appello nominale che con l’assistenza degli scrutatori 

designati, evidenzia il seguente risultato: 

 

Presenti: n. 21 

Votanti: n. 21 

Favorevoli: n. 21 

Contrari: n. == 

Astenuti: n. == 

 

 Visto l’esito della votazione  

 

 

 



 

 

                                                                                                                                                                                              

   MUNICIPIO VIII  GENOVA  

                                                                                                                                                                                            MEDIO LEVANTE 

       
 

 

 

 

Consiglio Municipale VIII Medio Levante -  Delibera n. 2 del 14/02/2024 - foglio n.3 

 

 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE 

DELIBERA 

 

di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la nomina di Pietro SAPORI a Consigliere 

del Municipio VIII Medio Levante, in surroga del Consigliere Leonardo CASSINESE appartenente 

alla lista P.D.; 

 

 

Il Presidente, per motivi d’urgenza, propone di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. n.134 – comma IV – del Decreto Legislativo 

n.267/2000. Il Consiglio approva all’unanimità. 

 

 

                                                                                                                F.to IL PRESIDENTE 

                                                                                                                   Anna PALMIERI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
In pubblicazione, all’ Albo Pretorio online del Comune di Genova e nelle pagine del  Municipio sul sito istituzionale, a far data dal 

23/02/2024 per giorni quindici ai sensi dell'art. 32 L. 18.6.2009, n. 69, dell’art. 71 dello Statuto del Comune di Genova adottato 

dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modificazioni e dell’art. 67 del Regolamento per il 

Decentramento e la Partecipazione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007 e successive 

modificazioni. 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                                                                              

   MUNICIPIO VIII  GENOVA  

                                                                                                                                                                                            MEDIO LEVANTE 

       
 

 

 

 

Consiglio Municipale  VIII Medio Levante  - -  Delibera n. 2 del 14/02/2024 - foglio n.4 

 

 

 

E’ PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N. 2 del 14/02/2024 ADOTTATO DAL CONSIGLIO 
DEL MUNICIPIO VIII GENOVA MEDIO LEVANTE AVENTE AD OGGETTO:  
 

 

 

OGGETTO: “SURROGA DEL CONSIGLIERE MUNICIPALE LEONARDO CASSINESE P.D., 

DIMISSIONARIO, CON SAPORI PIETRO PRIMO DEI NON ELETTI DELLO STESSO GRUPPO 

CONSILIARE E CONTESTUALE CONVALIDA”. 

 

 

 

 

 

PARERE TECNICO DEL DIRETTORE DEL MUNICIPIO VIII GENOVA MEDIO LEVANTE  

 

art. 49, comma 1 D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali) 

art. 54, comma 1 Regolamento per il decentramento e la partecipazione municipale 

 

 

  

  

SI ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE 

 

 

 

                                                                           F.to Il Direttore del Municipio 

                                                                                                   Dott. Marco Pasini 

                                                               

  

  

  

  

  

Genova, 14/02/2024 

 

 

 


